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Prvi kilometri
S-type z dizelskim motorjem
Domača predstavitev
Fiatova prostorska idea
Zaključek supertesta
Volkswagen sharan 1.9 TDI
(96 kW) trendline

Utrujeni veteran
še vedno izziva
Riblja čorba z uspehom
v Tivoliju predstavila
novo ploščo

Vreme
Spremenljivo do pretežno
oblačno bo. Občasno bodo
krajevne plohe in posamezne
nevihte. Meja sneženja
bo na okoli 1100 metrov
nadmorske višine. Jutranje
temperature bodo od 2 do 8,
dnevne od 11 do 15 ˚C.

Abdulah Omar Nasif
za Delo
Predsednik Svetovnega
muslimanskega kongresa
o Libiji, Izraelu in Saudovi
Arabiji, ki da že stopa
na pot sprememb
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Mesto generalnega državnega
tožilca je ostalo prazno po pred-
časnem odhodu nekdanje gene-
ralne državne tožilke Zdenke
Cerar, ki je 20. aprila prevzela
funkcijo pravosodne ministrice.
V skladu z zakonom je pravoso-
dno ministrstvo tri dni kasneje
objavilo razpis za to mesto in do-
ločilo petnajstdnevni rok za pri-
javo.

Med prvimi resnimi kandidati
za to mesto se je omenjal sedanji
v. d. generalnega državnega to-
žilca in vodja oddelka za gospo-
darsko kriminaliteto vrhovni dr-
žavni tožilec Franc Mazi, ki pa je

že pred časom zanikal možnost,
da bi se potegoval za ta položaj.
Da se ne bo prijavila, je povedala
tudi vrhovna državna tožilka
Barbara Brezigar, ki je pojasnila,
da svojo kandidaturo za Eurojust
jemlje resno. Pred dnevi je tudi v
drugo dobila pozitivno mnenje
sodnega sveta, enako se je na če-
trtkovi seji odločila vlada. Tako
je zdaj na predsedniku države, da
njeno kandidaturo pošlje v dr-
žavni zbor.

Med kandidati se omenja tudi
vodja mariborskega okrožnega
tožilstva Elizabeta Györkös, zna-
na predvsem iz zadeve Petek, ki

pa se, kot nam je pojasnila, še ni
dokončno odločila.

V ožjem krogu kandidatov je
baje tudi vodja civilnega oddel-
ka, vrhovni državni tožilec Silvij
Šinkovec, ki pa nam je včeraj po-
vedal, da se ne bo prijavil, saj ga
ta položaj ne zanima. Tudi vr-
hovni državni tožilec Andrej Po-
lak ne bo kandidiral, vodja revi-
zijskega oddelka, vrhovni držav-
ni tožilec Mirko Vrtačnik pa nam
svoje morebitne kandidature ni
hotel niti potrditi niti zanikati.

Na dokončni odgovor, kdo vse
se bo poleg Nussdorferjeve in Je-
nulla potegoval za mesto gene-
ralnega državnega tožilca, bo ta-
ko treba počakati do začetka pri-
hodnjega tedna, saj je, kot je de-
jal državni sekretar Karl Erjavec,
že navada, da dobijo prijave tik
pred iztekom roka.

O prvem tožilcu v državi odlo-
ča na predlog vlade državni zbor.
V nasprotju z imenovanjem pred-
sednika vrhovnega sodišča v po-

stopku imenovanja generalnega
državnega tožilca tožilski organi
nimajo nobene vloge, saj se glede
kandidatov ne opredeljuje niti dr-
žavnotožilski svet, tako kot se si-
cer do kandidatov za prvega so-
dnika v državi opredeljujeta so-
dni svet in občna seja vrhovnega
sodišča. O generalnem državnem
tožilcu poslanci odločajo z javnim
glasovanjem, za izvolitev pa kan-
didat potrebuje večino glasov pri-
sotnih poslancev. Majda Vukelić

Kdo bo naslednik Zdenke Cerar

Vsaj dva za prvega tožilca
Vlasta Nussdorfer in Hinko Jenull se bosta zagotovo potegovala za mesto

generalnega državnega tožilca – Razpis se bo iztekel v ponedeljek opolnoči
Ljubljana – Vodja oddelka za mladoletniško, družinsko in spolno
kriminaliteto ljubljanskega okrožnega tožilstva in predsednica slo-
venskega društva državnih tožilcev, višja državna tožilka Vlasta
Nussdorfer in vrhovni državni tožilec Hinko Jenull se bosta zagoto-
vo potegovala za mesto generalnega državnega tožilca. Rok za pri-
javo bo sicer potekel v ponedeljek opolnoči, v javnosti pa kroži še
nekaj imen morebitnih kandidatov za prvega tožilca v državi s še-
stletnim mandatom.

Tema dneva

No pasaran!

Da sta vladna in opozicijska koalicija na nasprotnih
okopih, je povsem normalno. Enako so za parlamen-
tarno demokracijo dopustne tudi ostre besede, čeprav
včasih na meji žaljivega in nekulturnega. Toda stran-
karski strategi so tokrat ubrali novo taktiko, ki je, vsaj

zdi se tako, vendarle kaplja čez rob. Volivce namreč obravnava
kot neumneže, ki ne znajo šteti do pet. Kaj drugega reči, kot da te
ima nekdo za bedaka, če ti del izvoljenih predstavnikov ljudstva
dva dni in precejšen del noči dopoveduje, da je trenutno najpo-
membnejši problem države omejitev časa za razprave poslancev.
Da je tako rekoč konec demokracije, ker je večina v parlamentu,
da bi se ubranila demagogije v prevelikih količinah, uporabila
eno od možnosti, ki ji jih ponujajo poslovniška pravila. Še bolj se
človek počuti bedasto, ko ti nedolžno zroč naravnost v oči zatrju-
jejo, da ne gre za postani predvolilni golaž, ampak za usoden boj
za čisto esenco demokracije in za čisto resen namen razkrinkati
korupcijo in pranje denarja. Rešiti državo, torej.

Ja, seveda! Kakšna kriza? Kriza je zavladala v okrogli poslan-
ski dvorani in v glavah treh mladeničev in mladenke iz verjetno
Janševega podmladka, ki so včeraj v njegovo korist demonstrirali
pred parlamentom. Simbolni prvak opozicije je pri nasprotnikih
tokrat sicer naletel na odločni no pasaran in je očitno zato kar na-
ravnost povedal, da mu sploh ni za kakšno soočanje političnih
programov, ker je to brez pomena, saj nasprotna stran zmaguje
na volitvah, ker že celo desetletje sedi na milijardah. Da torej tudi
on hoče, ne samo svoj televizijski in radijski program, ampak tudi
vsaj en svoj Mobitel. Do volivcev in njihove zdrave pameti ni nič
bolj prizanesljiva niti druga, vladajoča stran, ko je z omenjenim
bojnim geslom republikancev v španski državljanski vojni na
ustih zavračala vsako misel o morebitnih nečednostih v lastnih vr-
stah in hkrati tudi vsako idejo drugih, da bi kazalo kakšno reč v
tej državi urediti kako drugače. Zloraba notranjih državnih in-
formacij, ki naj bi, če že ne prinesle bogastva, »klientom« omogo-
čale zelo spodobno življenje brez večjega truda in sumljivi posli v
slogu roka roko umije? Kje pa, pri nas je vse čisto in smo vsi po-
šteni! Urediti odnos države do Slovencev zunaj njenih meja? Se-
veda, ampak samo, če bomo mi in ne oni drugi pobrali lovorike!
Storiti še kaj za kakšno delovno mesto na podeželju več? Ah, to je
demagogija! In tako naprej. Dva dni. Dovolj, da si človek reče:
»No pasaran.«
Jože Poglajen

Prašnikar in Janković pogorela,
Zdovc se vrača v Tivoli
Ljubljana – Slovenska moštva to-
krat niso igrala kakšne velike
igre, pa slovensko športno jav-
nost kljub temu presenetile tri ze-
lo udarne novice: vodstvo NZS je
razrešilo nogometnega selektor-
ja Bojana Prašnikarja, Zoran Jan-
ković je do tal pogorel na volitvah
za predsednika evropske roko-
metne zveze, v Tivoli pa se v vlogi
trenerja vrača nekdanji as Jure
Zdovc.
»Nimam nobene informacije o
tem, zakaj sem dobil odpoved,«
je Bojan Prašnikar – jezen na De-
lo – komentiral odločitev predse-
dnika NZS Rudija Zavrla, ki je
včeraj utemeljil spremembo: re-
zultati, razmere v ekipi, izbira
igralcev, perspektive in javno
mnenje. In da bo Prašnikar na-
slednika dobil v dobrih dveh te-
dnih, naš ali tuji trener pa naj bi
na krmilu ostal do konca kvalifi-
kacij za SP leta 2006. Zoran Jan-
ković na kongresu na Cipru, po-

tem ko je dobil pičlih šest glasov
in je njegov revolucionarni pro-
gram za rokometne spremembe
propadel, še zdaleč ni bil razoča-
ran: »To je zame celo olajšanje.
Edini sem bil za nujne spremem-
be, toda zmagala je skandina-
vska kontinuiteta.« Novi predse-
dnik je Norvežan Tor Lian.
Po razmeroma bledi sezoni tivol-
skih košarkarjev pa je na sceno
stopila skupina večjih pokrovite-
ljev in pri Unionu Olimpiji zahteva-
la spremembe; udejanjila naj bi
jih do konca meseca. Čistka naj
bi se začela v ponedeljek na seji
upravnega odbora, položaje pa
naj bi izgubili vsi ključni klubski
možje, z mladim trenerjem Sa-
šom Filipovskim vred. Zamenjal
naj bi ga Jure Zdovc, ki se menda
že poslavlja od Splita. Iščejo pa
tudi novega predsednika, direk-
torja, športnega direktorja ...
Š. R.

Romana
Dobnikar Šeruga
Nauk nagih ritk

Jutri
Alenka Žavbi
Velja tudi za tek:
počasi se daleč pride!

Direktorica urada za Slovence
v zamejstvu in po svetu Jadranka
Šturm Kocjan je med najbolj
spornimi točkami zakona naštela
predlagano določilo, da bo Slo-
venec brez državljanstva s statu-
som vstopal v državo brez vizu-
mov in tudi pravila o bivanju tuj-
cev pri nas zanj ne bodo veljala,
čeprav že zakon o tujcih Sloven-
cem brez državljanstva daje po-
sebne ugodnosti glede dolžine bi-
vanja. Sploh je problematična
opredelitev, komu priznati ta po-
sebni status, ki bi mu zakon pri-
nesel posebne pravice. Še pose-
bej je bilo sporno določilo, da je
to tisti, ki je lojalen slovenski dr-
žavi, kar bi, tako pravi Šturm Ko-
cjanova, bolj sodilo v izrazoslov-
je diktatorskih režimov kot v
izrazoslovje demokratične drža-
ve. Na pripombe, da bi svojo lo-
jalnost lahko dokazali s tem, da
bi zaprosili za slovensko drža-
vljanstvo, je Franc Pukšič odgo-
varjal, da so Slovenci pač lojalni
državi, kjer živijo, ker bi bili dru-
gače stisnjeni v moralne in druge
težave. Direktorica urada in po-
slanci drugih strank – ti Pukšiču
zamerijo, da je obravnavo tako
občutljive teme izsilil ravno v
predvolilnem času – so opozarjali
tudi na diskriminacijo, če bi ve-
ljalo določilo, da imajo ti ljudje
pravico do nakupa nepremičnin
in zemljišč, kajti za druge tujce
velja, da je to mogoče le, če tako
določajo meddržavne pogodbe.
Podobno je tudi s predlogi, da bi
imele osebe slovenskega rodu
prednost pri šolanju, pri zaposli-

tvi in pridobivanju državljanstva,
tisti, ki bi se vrnili v Slovenijo, pa
še pravico do brezplačnega zdra-
vstvenega in socialnega varstva,
starejši, posebej zaslužni, tudi
pravico do izjemne pokojnine.
Koliko bi to državo stalo, predla-
gatelji niso povedali.

Ivan Božič je v imenu SLS tako
kot vsi v poslanski dvorani menil,
da je treba urediti odnos do pri-
bližno pol milijona Slovencev, ki
živijo zunaj Slovenije. Vendar je
po njegovem mnenju predlagani
zakon precej pomanjkljiv. Ome-
nil je stališče zunanjepolitične
komisije državnega sveta, ki opo-
zarja, da ne bi smeli tistim, ki se
vračajo v Slovenijo, omogočati
boljšega življenja, kot ga imajo
državljani Slovenije. To je tudi
temeljna kritika zakona iz vrst
poslancev SNS, vendar so ti gla-
sovali proti zakonu. Poslanci SLS
pa so se pridružili kolegom iz
SDS in NSi. V imenu slednjih je
Jože Bernik pojasnil, da je skrb
za Slovence po svetu potrebna,
ker so del korenin našega naro-
da. Zakon je treba sprejeti tudi
zaradi dolga slovenske države do
rojakov, ki so bili z nečloveškim
prevarantskim zakonom o vojnih
grobiščih ponovno ubiti, kot se je
izrazil Bernik. Janez Janša (SDS)
pa je zameril številnim direktor-
jem urada za Slovence, ki v dva-
najstih letih niso pripravili ta-
kšnega zakona, zdaj pa blatijo
poslance, ki delajo namesto njih.

Več o nadaljevanju seje DZ na
2. strani.
Jože Poglajen

Nadaljevanje izredne seje državnega zbora

Rojaki žrtve
predvolilnega časa

Zavrnjen predlog zakona o posebnih
pravicah Slovencev, ki živijo v tujini

Ljubljana – Poslanci so 44. izredno sejo, sklicano na zahtevo opo-
zicije, nadaljevali z razpravo o zakonu z uradnim imenom o odno-
sih Republike Slovenije s Slovenci, ki živijo zunaj njenih meja. Za-
kon so pripravili v parlamentarni komisiji za Slovence po svetu, ki
jo vodi Franc Pukšič (SDS). Poslanci SDS in NSi ter tudi SLS so po-
zivali, naj se besedilo zakona v prvi obravnavi vendarle sprejme in
pozneje popravi, če je z njim kaj narobe, vendar je večina (44:22)
sklenila, da ga bo treba napisati na novo.

Od našega sodelavca

Medtem v ZDA presenetljivo
močno odmeva škandal zaradi
poniževanja iraških vojnih uje-
tnikov. George Bush je izrekel
doslej prvo predsedniško opravi-
čilo, v petek pa se je pred kongre-
som podobno ponižal celo mo-
gočni Donald Rumsfeld, ki se mu
položaj sekretarja za obrambo
nevarno maje.

Odkar je televizija CBS prej-
šnji teden objavila fotografije
zlorab iraških ujetnikov v zlogla-
snem zaporu Abu Graib, kjer je
podobne zločine izvajal režim
Sadama Huseina, je bilo na za-
četku prej pričakovati poplavo
kritik na račun prinašalca slabih
novic kakor pa za sedanjo admi-

nistracijo doslej nepojmljivo
opravičilo.

Bela hiša je sprožila program
za gašenje požara in Busha so v
sredo poslali na pogovor z dvema
televizijama v arabskem jeziku –
ameriško Al Huro in arabsko Al
Arabijo. Opravičilu se je sprva
izognil, a ga je bil prisiljen izreči v
četrtek po srečanju z jordanskim
kraljem Abdulahom, kateremu
je celo obljubil bolj uravnoteže-
no politiko do Bližnjega vzhoda.

Kljub temu je spravil v zadrego
konservativne komentatorje, ki
se nerodno presedajo med klavr-
nimi poskusi opravičevanja zlo-
rab. Radijska ikona ameriške de-
snice Rush Limbaugh je zlorabe
in mučenja primerjal z navadnim
skupinskim izživljanjem nad no-
vinci v ameriških srednjih šolah.

Toda Washington Post je v četrtek
objavil nove fotografije, med nji-
mi golega Iračana, ki ga ima ame-
riška vojakinja na vrvici kot psa.

Za Busheve kritike, predvsem
v tujini, je opravičilo prišlo pre-
pozno. Tujina je že zdavnaj spre-
jela argument demokratskega
predsedniškega kandidata Johna
Kerryja o bistveni razliki med
njim in Bushem, ki se ga v ZDA
sicer ne sme izreči na glas – da je
za uspešno premagovanje iraške

krize potreben nov režim v Was-
hingtonu.

Duha so poskušali spraviti na-
zaj v steklenico z odpustom re-
zervnih častnikov – ti so bili kazni
celo veseli, saj so se vrnili domov
– in s sojenjem vojakom, toda to-
krat je prekipelo tudi kongresu.
Poslanci so najbolj jezni, ker so
za škandal izvedeli iz medijev.

»Pentagon ignorira ženevske
konvencije, naše zaveznike in
zdravo pamet, zato ni čudno, da
prihaja do zlorab,« je dejala de-
mokratska voditeljica v kongresu
Nancy Pelosi. Predsednik sena-
tnega odbora za oborožene sile
John Warner je na petkovem za-
slišanju uvodoma zaigral republi-
kansko noto, da gre za omejena
dejanja skupinice sadistov. Toda
demokrat Carl Levin je zahteval
temeljito preiskavo čisto do vrha
Pentagona, obveščevalcev in ci-
vilistov v službi administracije,
ker so zlorabe po vsej verjetnosti
sistemske.
Robi Poredoš, dopisnik STA

Napad na novinarje
Varšava – V napadu na vozilo
poljske televizije TVP sta bila v
petek ubita znani poljski novi-
nar Waldemar Milewicz in alžir-
ski član ekipe Munjir Bunamra-
ne, snemalec Jerzy Ernst pa je
bil ranjen. Milewicz, dobitnik vr-
ste poljskih in mednarodnih na-
grad, je zaslovel s prispevki s
kriznih žarišč po vsem svetu,
med drugim tudi iz Jugoslavije
in Čečenije. I. M.

Po zlorabah v vojaških zaporih v Iraku

Amerika v defenzivi
Bush izrekel prvo predsedniško opravičilo, Rumsfeldu se maje stolček – Demokrati
zahtevajo preiskavo Pentagona, obveščevalcev in civilistov v službi administracije

New York – Sovražnik ZDA številka 1, Osama bin Laden, za kate-
rim je razpisana denarna nagrada 50 milijonov dolarjev, je v četr-
tek objavil zvočni posnetek, s katerim ponuja nagrade za glave tuj-
cev v Iraku, s Paulom Bremerjem na čelu, za nameček pa po deset
kilogramov zlata za umor generalnega sekretarja OZN Kofija Ana-
na in njegovega iraškega odposlanca Lahdarja Brahimija.

Opravičilo za politično preživetje – Ameriški obrambni minister Do-
nald Rumsfeld (desno, v družbi načelnika skupnega poveljstva ameri-
ške vojske generala Richarda Myersa med zaslišanjem v kongresu) je
medtem že upošteval nasvete za politično preživetje in je izrazil naj-
globlje opravičilo iraškim žrtvam zlorab, ameriškemu ljudstvu in kon-
gresu, prevzel pa je tudi polno odgovornost za dejanja podrejenih.

Njegovo opravičevanje je prekinil vzklik nekoga z galerije: »Odpustite
Rumsfelda!«, še preden je minister lahko nehal poudarjati razlike
med Američani, ki takšna dejanja razkrivajo in kaznujejo, in sovražniki
svobode, za katere je to način življenja. Ameriški predsednik George
Bush je izrazil razočaranje nad Rumsfeldom, a je hkrati zatrdil, da bo
še naprej član njegovega kabineta. R. P.
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